Kedua tokoh ini tidak hanya dikenal sebagai pakar dalam disiplin
tafsir tetapi juga sebagai ulama yang menghasilkan karya monumental yang terus dijadikan rujukan
hingga saat ini.

Imam Al-Zamakhsyari, dengan nama lengkap Abu Al-Qasim Mahmud bin Umar bin
Ahmad Al-Zamakhsyari, lahir pada 27 Rajab 467 H (9 Maret 1075 M) di kota Zamakhsyar,
kawasan Khwarezm (sekarang bagian dari Turkmenistan). Nama “Al-Zamakhsyari” merujuk pada
tempat kelahirannya, sedangkan gelar Jarullah (Tetangga Allah) diberikan kepadanya karena masa
tinggalnya di Mekah, di mana ia mendedikasikan waktu untuk ibadah dan menulis karya-karya
keislaman. Ia dikenal sebagai seorang Mu'tazilah yang sangat terampil dalam retorika dan
linguistik Arab. Kehilangan satu kakinya akibat kecelakaan tidak mematahkan semangatnya dalam
menuntut ilmu. Justru, keterbatasan tersebut menjadikannya semakin giat dalam mendalami
berbagai cabang ilmu agama, termasuk tafsir, fikih, dan sastra (Asep Mulyaden, Muhammad Zainul
Hilmi, 2022).

Imam Jalaluddin As-Suyuthi, di sisi lain, lahir pada 1 Rajab 849 H (3 Oktober 1445 M) di
Kairo, Mesir, beberapa abad setelah Al-Zamakhsyari. Nama lengkapnya adalah Abdurrahman bin
Abu Bakr Jalaluddin As-Suyuthi. Julukan "As-Suyuthi" berasal dari kota asal nenek moyangnya,
Asyut, di Mesir Hulu. Dibimbing oleh seorang ayah yang juga seorang ulama, As-Suyuthi
mengembangkan kecintaan terhadap ilmu agama sejak kecil.

Sementara
itu, As-Suyuthi menghasilkan lebih dari 500 karya dalam berbagai bidang, termasuk Tadrib Al-
Rawi dalam ilmu hadis dan Al-Itqan fi ‘Ulum Al-Qur’an, yang dianggap sebagai ensiklopedia
paling komprehensif dalam ilmu Al-Qur'an.

Kehidupan kedua tokoh ini diakhiri dengan pengabdian luar biasa terhadap ilmu
pengetahuan. Imam Al-Zamakhsyari wafat pada 12 Zulhijjah 538 H (13 Juni 1144 M) di Jurjaniyah,
meninggalkan warisan ilmu yang terus menjadi referensi penting bagi generasi berikutnya (Humam,
2015). Sementara itu, Imam Jalaluddin As-Suyuthi wafat pada 19 Jumadil Awal 911 H (17 Oktober
1505 M) di Kairo, setelah mengasingkan diri dari kehidupan publik akibat perselisihan dengan
penguasa setempat.

Melalui karya-karya mereka, Imam Al-Zamakhsyari dan Imam Jalaluddin As-Suyuthi
memberikan kontribusi yang sangat berharga bagi dunia tafsir dan keilmuan Islam.